
 
 

VISTO:  

El permanente reconocimiento del Concejo Deliberante para con nuestros 

deportistas; y  

 

CONSIDERANDO: 

Que el desempeño de los deportistas piquenses los ha transformado en 

embajadores de nuestra ciudad, participando en la elite del deporte nacional e 

internacional, enalteciendo el rol social que cumplen los clubes deportivos de General 

Pico;  

 

Que en ese camino se encuentra la joven Lourdes Estigarria Campos, integrante del 

Seleccionado Argentino de Hockey 5 “Las Leoncitas”; 

 

Que el pasado 28 de Abril al 8 de Mayo de 2022 en la ciudad de Rosario, se 

realizaron los III Juegos Suramericanos de la Juventud, en el cual participaron 15 países 

(Argentina, Aruba, Bolivia, Brasil, Chile, Colombia, Curazao, Ecuador, Guyana, Panamá, 

Paraguay, Perú, Surinam, Uruguay y Venezuela), participando 1500 deportistas, en 33 

modalidades de 30 deportes, con un programa similar al de Juegos Olímpicos de la 

Juventud de Buenos Aires 2018; 

 

Que la elección de la sede de los Juegos Suramericanos de la Juventud de 2021 se 

produjo en la XXX Asamblea General Ordinaria de la ODESUR realizada en Asunción, el 

11 de diciembre de 2017, siendo el único candidato la ciudad de Rosario en la provincia de 

Santa Fe, Argentina.  

 

Que Lourdes Estigarria Campos se formó deportivamente en el Club Sportivo 

Independiente de General Pico y actualmente se desempeña como jugadora en el Club 

Banco Nación de Ciudad de Buenos Aires.  

 

Que Lourdes tuvo un destacado desempeño en el torneo, convirtiéndose en una 

figura clave en el equipo, al tener una anotación de cinco goles a lo largo de la 

competencia. 

 

Que desde este ámbito legislativo ponemos de manifiesto el apoyo constante al 

deporte, y en este caso destacar a Lourdes Estigarria Campos -por su gran presente 

deportivo y con un futuro por demás promisorio- es un evento que nos llena de orgullo.   

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE GENERAL PICO 

RESUELVE: 

 

Artículo 1ro.: Declarar Deportista Destacada de la Ciudad de General Pico a Lourdes 

Estigarria Campos por su gran desempeño deportivo y la integración al Seleccionado 

Argentino de Hockey 5 “Las Leoncitas”, tras consagrarse campeona con Medalla de Oro, 

junto a su equipo en los III Juegos Sudamericanos de la Juventud Rosario 2022, realizados 

en la Ciudad de Rosario, Provincia de Santa Fe, del 28 de abril al 8 de mayo del corriente 

año.  

 

Artículo 2do.: Hacer entrega de la presente Resolución a la joven deportista y/o a su 

familia. 

 

Artículo 3ro.: De forma.  

 


